⁴⁶ DIEC, s. v.: Purificar (un metall).

⁴⁷ *i. e.* copel·la.

adicies ex portione patenae partem; uerbi gratia, si marca argenti fuerit, adde medietati pondus duodecim nummorum, quos postea inde limabis et rades, ut reddas suae parti. Quod si plus fuerit argenti uel minus, secundum suam quantitatem addes, et post haec unicuique parti suum pondus reddes.

5 **XXV. DE FVNDENDO ARGENTO**

His ita dispositis mitte argentum in uno uasculorum, et cum liquefactum fuerit, proice modicum salis super illud, moxque effunde in infusorium rotundum quod sit calefactum super ignem, et sit in eo cera liquefacta. Et si per aliquam negligentiam contigerit, ut argentum fusum non sit sanum, iterum funde, donec sanum fiat. Deinde
10 fac tibi confectionem ex faecibus claris et sale, in qua extinguas argentum, quotiens recoxeris.

XXVI. DE FABRICANDO MINORE CALICE

Cumque coeperis percutere, quaere meditullium in eo, et fac centrum cum circino, et circa eum facies caudam quadram, in qua pedem configere debes. Cum uero
15 sic attenuatum fuerit, ut manu plicari possit, fac interius circulos cum circino a centro usque in medium, et exterius a medio usque ad oram, et cum rotundo malleo percutere interius secundum circulos, ut inde profunditatem capiat, et exterius cum mediocri super rotundam incudem secundum circulos usque ad oram, ut inde strictius fiat; et hoc tamdiu fac, donec ei formam et amplitudinem secundum argenti quantitatem acquiras.
20 Quo facto rade interius et exterius aequae cum lima et circa oram, donec aequale per omnia fiat.

Deinde residuam medietatem argenti, sicut supra, diuide in duo, et ab una parte aufer pondus sex nummorum et adde alteri, in qua pedem facies, quod postea inde

1 medietati] medietatem G || 5 De fundendo argento] *cum praecedentibus continuat V* || 7 in] *om.* H || 8 per aliquam negligentiam] aliqua negligentia H || 9 non sit sanum] sanum non sit H || 9-11 Deinde . . . recoxeris] *om.* H || 12 De . . . calice] *cum praecedentibus continuat V* || 13 Cumque] -que *om.* V || 19 fac] *om.* H || 20 aequale] aequalis H

la copa a la qual agregaràs una part de la porció de la patena. Per exemple, si el pes fos d'un marc⁴⁸ de plata, afegeix a la meitat el pes de dotze monedes, que després llimaràs i rasparàs, de manera que les restitueixis a la part corresponent. Però si hi hagués més quantitat de plata, o menys, n'afegiràs segons la proporció i després d'això restituiràs a cada part el pes corresponent.

XXV. LA FOSA DE LA PLATA

Un cop preparat tot això, fica plata en un dels gresols petits i, quan s'hagi fos, tira-li una mica de sal a sobre i immediatament aboca-ho en un motlle rodó, que hagi estat escalfat sobre el foc i que contingui cera líquida. I si per alguna deixadesa resultés que la plata fosa no estigués en bon estat, fon-la de nou, fins que hi estigui. Després fes-te un preparat fet de vinassa clara i sal, on apagaràs la plata submergint-la-hi, cada vegada que la recoguis.

XXVI. LA FABRICACIÓ D'UN CALZE PETIT

Un cop hakis començat a copejar la plata, busca-hi el punt mig i marca el centre amb un compàs, i al seu voltant faràs un rebló quadrat on has de fixar el peu. Però, un cop laminada de manera que es pugui doblegar amb la mà, fes a l'interior cercles amb el compàs, del centre fins al mig i, a la part exterior, del mig fins a la boca. I amb un martell arrodonit copeja a l'interior seguint els cercles perquè en aquest lloc obtingui profunditat, i, a l'exterior, copeja amb un martell mitjà sobre una enclusa rodona seguint els cercles fins a la boca, perquè esdevingui més estret en aquest lloc. I ves-ho fent fins que li donis la forma i la mida d'acord amb la quantitat de plata. Un cop ho hakis fet, poleix-lo de manera uniforme per l'interior i, amb una llima, per l'exterior i pel voltant de la boca fins que estigui llis per tot arreu.

Després divideix en dos, com abans, la meitat de plata restant, d'una de les parts treu-ne el pes de sis monedes i afegeix-la a l'altra part amb la qual faràs el peu. A

⁴⁸ DIEC, s. v.: Unitat ponderal establerta a l'edat mitjana per a substituir la lliura com a base per a la talla de les monedes.

limando auferes et suae parti reddes. Sicque funde et percutite pedem sicut uas, usque
dum attenuetur, excepto quod caudam non facies in eo. Quo attenuato, profunditatem
dabis ei cum malleo rotundo interius et exterius, incipiesque nodum formare cum
mediocri malleo super rotundam incidem, et inde super longam ex utraque parte, donec
5 collum tam gracile facias sicut uolueris; hoc diligenter procurans, ne plus in uno loco
percutias quam in altero, ne forte nodus se in aliquam partem inclinet, sed in medio stet
ex omni parte aequae spissus et aequae latus. Deinde pone eum super carbones, et imple
cera, et cum refrigerata fuerit, tene ipsum pedem in sinistra manu, et in dextera ferrum
unum ductile ac tenue; et fac puerum sedere iuxta te, qui percutiat cum paruulo malleo
10 super ferrum in quocumque loco illud posueris, et inde designabis anulum, qui inter
nodum et pedem in circuitu debet esse. Quo designato effunde ceram, et recocto pede
iterum imple, ut anulum profundius percutias, sicut prius; sicque facies, donec eum
aequaliter cum suis granis praepares. Deinde lima nodum et rade, et circa pedem
interius et exterius, et oram eius; sicque facies in medio nodi foramen quadrangulum
15 secundum quantitatem caudae superioris uasis, et in eo pones spissam partem argenti,
rotundam, eodem modo perforatam.